横浜鶴ヶ峰病院認定再生医療等委員会議事録

開催日時：2022 年 4 月 1 日（金）16 時～18 時
開催場所：横浜鶴ヶ峰病院付属予防医療クリニック会議室

出席者：委員８名中８名（男性４名、女性４名）。
  （a-1：委員長・技術専門員・笹倉裕一）（a-1：櫛田和義、矢野間俊介）

（a-2：市原由美江）（b：堀 晶子）（c：古屋由美子、細谷真美、岡本直幸）

・委員会事務局・書記：塩澤幸江

  ・委員会が必要と認めた者：（東京早稲田クリニック管理者：清水 昭男）
  ・会議の成立・不成立： 成立（利益相反等々、会議開催に問題無し）

議題：東京早稲田クリニック、再生医療等提供状況定期報告書の審査

（資料配布日：3 月 18 日）

審議概要：
・管理者院長・実施責任医師である清水昭男氏から 2021 年 1 月 25 日～2022 年 1 月 24 日

間の再生医療等提供状況経過説明。
新規症例数は 2 名、投与回数は 7 件であった。
治療効果については、2症例とも有効である事が示唆された。

議論内容
・疾病等及び重篤な副作用の報告はない。
・治療効果について、再生医療等を受けた者にとって有益であった事が示された。
・症例数が少なく、更なる科学的妥当性の集積の必要性を求める意見があった。

審議結果
・再生医療等提供状況報告書を、委員長及び委員全員一致で承認した。